
1 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL    

 

 

 HOTĂRÂREA 

Nr. 220  din  30.09.2025 

privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii-Măgherăuş pe anul 2025. 

 

 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş, întrunit  în şedinţă ordinară în data de 30.09.2025, 

Având în vedere:   

     - Referatul de aprobare al primarului,  

     - Raportul de specialitate al Serviciului financiar-contabil nr. 12417 din 19.09.2025, 

     - HCL nr. 90/2025 privind aprobarea bugetului local al Orasului Tautii Magheraus pentru 

anul 2025 

     - Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, 

     - Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.2 lit.b), alin.4 lit.a) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

 

 

HOTARASTE: 

 

 

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului local al orasului Tautii-Magheraus pe anul 2025 după 

cum urmează: 

• În componența veniturilor au loc următoarele modificări 

mii lei 

INDICATORI Cod venit Trim.  

I 

Trim.  

II 

Trim.  

III 

Trim.  

IV 

Total 

Impozit pe clădiri de la 

persoane fizice   

07.02.01.01   +50,00  +50,00 

Impozit și taxa pe 

clădiri de la persoane 

juridice 

07.02.01.02   +200,00  +200,00 

Impozit pe mijloacele 

de transport deținute de 

persoane juridice  

16.02.02.02    +60,00  +60,00 

Taxe și tarife pentru 

eliberarea de licente și 

autorizații de 

funcționare  

16.02.03   +5,00  +5,00 

Alte venituri din 

concesiuni și închirieri 

de către instituțiile 

publice  

30.02.05.30   +400,00  +400,00 



2 

 

 

• În componența cheltuielilor au loc următoarele modificari: 

Retrimestrializare 

                    mii 

lei 

Capitol Subcapitol Articol bugetar Trim. 

I 

Trim. 

II 

Trim. III Trim. 

IV 

Total 

51.02 

Autorități 

publice și 

acțiuni 

externe  

51.02.01.03 

Autorități 

executive  

20.01.03 Încălzit, 

iluminat și forță 

motrică  

  +100,00  +100,00 

Vărsăminte din 

secțiunea de 

funcționare pentru 

finanțarea secțiunii de 

dezvoltare a bugetuluim 

local  

37.02.03   +590,00  +590,00 

Vărsăminte din 

secțiunea de 

funcționare 

37.02.04   -590,00  -590,00 

Venituri din vânzarea 

unor bunuri din 

domeniul privat al 

statului sau al uat 

39.02.07   +480,00  +480,00 

Subvenții pentru 

acordarea ajutorului 

pentru încălzirea 

locuinței cu lemne, 

cărbuni, combustibili 

petrolieri 

42.02.34   +25,00  +25,00 

Subvenții de la bugetul 

de stat către bugetele 

locale necesare 

susținerii derulării 

proiectelor finanțate din 

FEN postaderare  

42.02.69   +129,00  +129,00 

Sume alocate din 

bugetul AFIR, pentru 

susținerea proiectelor 

din PNDR 2014-2020 

43.02.31   +81,00  +81,00 

Fonduri din împrumut 

rambursabil  

43.02.48.01   +326,00  +326,00 

Sume aferente TVA 43.02.48.03   +62,00  +62,00 

Sume primite în contul 

plăților efectuate în anii 

anteriori  

48.02.01.02   +250,00  +250,00 

TOTAL INFLUENȚE  0,00 0,00 2.068,00 0,00 2.068,00 



3 

 

51.02 

Autorități 

publice și 

acțiuni 

externe  

51.02.01.03 

Autorități 

executive  

20.01.04 Apa, canal și 

salubritate 

  +10,00  +10,00 

51.02 

Autorități 

publice și 

acțiuni 

externe  

51.02.01.03 

Autorități 

executive  

20.01.30 Alte bunuri 

și servicii pentru 

întreținere și 

funcționare  

  +50,00  +50,00 

51.02 

Autorități 

publice și 

acțiuni 

externe  

51.02.01.03 

Autorități 

executive  

20.30.01 Reclamă și 

publicitate  

  +5,00  +5,00 

51.02 

Autorități 

publice și 

acțiuni 

externe  

51.02.01.03 

Autorități 

executive  

20.30.30 Alte 

cheltuieli cu bunuri și 

servicii 

  +100,00  +100,00 

65.02 

Învățământ  

65.02.04.02 

Învățământ 

secundar 

superior 

61.01 Fonduri din 

împrumut rambursabil 

  +326,00  +326,00 

65.02 

Învățământ  

65.02.04.02 

Învățământ 

secundar 

superior 

61.03 Sume din TVA   +62,00  +62,00 

67.02 

Cultură, 

recreere și 

religie 

67.02.03.03 

Muzee 

71.01.30 Alte active 

fixe 

  +150,00  +150,00 

67.02 

Cultură, 

recreere și 

religie 

67.02.03.06 

Case de 

cultură 

20.30.30 Alte 

cheltuieli cu bunuri și 

servicii 

  +15,00  +15,00 

67.02 

Cultură, 

recreere și 

religie  

67.02.05.01 

Sport  

20.30.30 Alte 

cheltuieli cu bunuri și 

servicii  

  +50,00  +50,00 



4 

 

67.02 

Cultură, 

recreere și 

religie  

67.02.05.01 

Sport  

71.01.30 Alte active 

fixe  

  +200,00  +200,00 

70.02 

Locuințe, 

servicii și 

dezvoltare 

publică 

70.02.50 Alte 

servicii în 

domeniile 

locuințelor, 

serviciilor și 

dezvoltării 

comunale 

20.01.30 Alte bunuri 

și servicii pentru 

întreținere și 

funcționare 

  +1.000,00  +1.000,00 

TOTAL   0,00 0,00 +2.068,00 0,00 +2.068,00 

 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-

Măgherăuş, dl. Marinescu Dumitru, prin Serviciul financiar-contabil. 

 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Maramures; 

- Primarul orasului Tautii-Magheraus; 

- Administratia Judeteana a Finantelor Publice Maramures; 

- Se aduce la cunostinta publică prin pulicare pe site-ul primăriei; 

 

 

 

 
                                                                 Președinte de ședință, 

                                                                                         Gaie Nicolae-Marin 

                

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 220 din 30.09.2025. 

5ex.CL/BC 

 

 


